
Unione di Comuni “Verona Est”
Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

COPIA

N.  8 Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO:Prossima scadenza del mandato del Presidente dell'Unione - PROROGA.

L’anno  duemilasedici addì  undici del mese di febbraio alle ore 18:30 nella sede dell'Unione, previa

osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta dell'Unione di Comuni Verona Est.-

Eseguito l’appello risultano:

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Fraccarollo  Nicola, che cura la verbalizzazione

avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.-

Il sig. MOLINAROLI GIOVANNI, nella sua veste di PRESIDENTE, constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta dell'Unione a discutere e deliberare sull’oggetto

sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.-

P

TERTULLI PAOLO P

PAGANGRISO DAVIDE P

PIUBELLO GIOVANNA P

SELLA ANTONIO DOMENICO P

MOLINAROLI GIOVANNI



 
Oggetto:Prossima scadenza del mandato del Presidente dell'Unione - PROROGA.

Proposta di delibera di iniziativa di MOLINAROLI GIOVANNI.

VISTO il nuovo Statuto dell’Unione, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione
n. 2 in data 16/01/2014, che recepisce le modifiche e le integrazioni al testo originario, al fine
di garantirne la coerenza con l’evoluzione normativa sull'assetto istituzionale, organizzativo e
gestionale dell’Amministrazione locale;

PREMESSO:

Che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 20 febbraio 2014, esecutiva ai-
sensi di legge, è stato nominato alla carica di Presidente dell’Unione di Comuni Verona
Est il sig. Giovanni Molinaroli, Sindaco del Comune di Caldiero, ai sensi del combinato
disposto degli articoli 14  e 37, ultimo comma, del suddetto Statuto dell’Ente, in virtù del
quale “Alla prima applicazione del turno di presidenza dell'Unione secondo la rotazione
per ordine alfabetico del nome dei Comuni aderenti, il turno di presidenza spetta al
Comune fondatore il cui Sindaco da più tempo non ricopra tale carica;

Che è prossimo alla conclusione il periodo biennale di durata del sopra indicato mandato,-
in scadenza il 19 febbraio 2016;

Che il citato art. 14 prevede: “1) i Sindaci dei Comuni appartenenti all’Unione assumono a-
turno la carica di Presidente dell’Unione;  2) I Sindaci si alternano a rotazione  nella carica secondo
l’ordine alfabetico del nome dei Comuni aderenti;  3) Non può assumere la carica di Presidente il
Sindaco la cui Amministrazione abbia scadenza nei due anni di mandato del nuovo Presidente.”

RITENUTO opportuno dare indirizzo all'applicazione della citata norma statutaria, in
riferimento alla nomina di un nuovo Presidente dell’Unione di Comuni Verona Est per il
biennio 2016 – 2018, secondo le nuove disposizioni statutarie;

DATO ATTO che:

i Comuni aderenti all'Unione in ordine alfabetico sono: Belfiore, Caldiero, Colognola ai-
Colli, Illasi e Mezzane di Sotto.

pertanto il comune successivo a Caldiero è quello di Colognola ai Colli;-

il Sindaco di detto Comune non può assumere la carica di Presidente in quanto la sua-
Amministrazione è in scadenza nei due anni di mandato del nuovo Presidente, come
previsto dal comma 3 del summenzionato art. 14;

identico impedimento riguarderebbe il Sindaco di Illasi, successivo nella rotazione;-

pertanto allo stato attuale il Sindaco del Comune di Mezzane di Sotto risulta essere l’unico-
Sindaco nella condizione di assumere detta carica in quanto eletto nelle recenti elezioni
amministrative dell’anno 2014, per cui la scadenza quinquennale è successiva ai previsti
due anni di mandato come Presidente;

CONSIDERATO che il Sindaco di Mezzane di Sotto avv. Antonio Domenico Sella, Assessore
di questa Giunta, interpellato al riguardo, intende rinunciare all'assunzione della carica di
Presidente dell'Unione;

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 11-02-2016 Unione Verona Est

Pag. 2



 
RISCONTRATA la volontà di tutti i Sindaci dei Comuni aderenti, compresa quella del
Sindaco del Comune di Colognola ai Colli, che interviene in via straordinaria in questa Giunta
per l’importante vicenda che richiede il suo coinvolgimento, di assicurare continuità ai servizi
istituzionali attraverso la proroga del mandato dell’attuale Presidente fino alle prossime
elezioni amministrative di giugno 2016, quando si verificheranno le condizioni per la nomina
del nuovo presidente secondo le regole previste dal nuovo Statuto;

SI PROPONE

in riferimento a quanto in premessa esposto ed al fine di evitare qualsiasi disservizio1.
amministrativo nel funzionamento dell'Ente, la proroga nella carica di Presidente dell’Unione  del
sig. Giovanni Molinaroli, Sindaco del Comune di Caldiero, fino alla proclamazione del Sindaco
della prima Amministrazione interessata ad assumere la presidenza secondo la rotazione per
ordine alfabetico indicata dallo Statuto, prevista entro il prossimo mese di giugno;

di inviare la presente delibera a tutti i Comuni appartenenti a questa Unione e di darne opportuna2.
notizia a tutti gli Uffici di questo Ente.

FIRMA DEL PROPONENTE

f.to  MOLINAROLI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 11-02-2016 Unione Verona Est

Pag. 3



 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA DELL'UNIONE "VERONA EST"

Vista la proposta di deliberazione riguardante: “ Prossima scadenza del mandato del Presidente
dell'Unione - PROROGA. ”, corredata dei prescritti pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

LA GIUNTA DELL'UNIONE "VERONA EST"

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 11-02-2016 Unione Verona Est

Pag. 4



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to GIOVANNI MOLINAROLI f.to  Nicola Fraccarollo

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

N 54 Reg Pubbl.

La presente deliberazione è conforme all'originale e un esemplare della stessa verrà pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio On-Line per la durata di 15 giorni consecutivi da oggi.-

Lì  19-02-2016 Il Responsabile del Servizio
f.to dott. Agostino Biroli

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-02-2016

Per la scadenza del termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'articolo

134, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs 18/08/2000, n. 267

Lì, 19-02-2016

                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                        f.to dott. Agostino Biroli

               * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

               Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

               Dalla Sede dell'Unione, 19-02-2016

                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                dott. Agostino Biroli

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 11-02-2016 Unione Verona Est

Pag. 5


